^c Apud Quesn. et Aug. ut in ms. Pith., *proposita est*.

qua dictum est, *Quam inscrutabilia sunt iudicia ejus, et investigabiles viae ejus (Rom. xi, 33)*!

14. Quapropter ^a si et ante tempus Legis, et tempore ipso Legis, justos patres ex fide viventes, non possiblitas naturæ infirmæ et ^b indignæ ac vitiatæ et sub peccato venundatæ, sed Dei gratia per fidem justificabat, et nunc eadem in apertum jam veniens revelata justificat; anathemet ergo Pelagius scripta sua, ubi contra eam, eti non per contumaciam, tamen per ignorantiam disputat, possibilatatem defensendo naturæ ad vincenda peccata, et implenda mandata. Aut si ea sua esse negat, aut scriptis suis ab inimicis suis dicit immissa, quæ sua esse negat, anathemet ea tamen et damnet paterna exhortatione et auctoritate sanctimoniorum tuar. Si vult ergo, onerosum sibi et perniciosum discat ^c Ecclesiæ scandalum auferre: quod scandalum auditores et in perversum dilectores ejus usqueaque spargere non quiescunt. Si enim cognoverint ouidem librum, quem illius vel putant esse, vel norunt, episcoporum catholicorum auctoritate, et maxime sanctitatis tuæ, quam apud eum esse majoris ponderis minime dubitamus, ab eodem ipso esse anathematum atque damnatum; non eos ulterius existinamus ausuros, loquendo contra gratiam Dei quæ revelata est per passionem et resurrectionem Christi, pectora fidelia et simpli- citer Christiana turbare: sed potius, adjuvante misericordia Domini, concertantibus nobiscum charitate ac pietate flagrantibus orationibus tuis, non solum ut in æternum beati, verum etiam justi et sancti sint, ^d non in sua virtute, sed in eadem gratia con- flusros. Unde et ad ipsum scriptam ab uno nostrum epistolam, ad quem per quendam Orientalem diaconum, civem autem Hippoensem, tamquam purgationis suæ ^e quædam scripta transmisit, tuæ beatiuindini potius credidimus dirigendam, melius judicantes et

A peudentes, ut eam ^f el mittere ipse digneris. Sic enim eam legere potius non dignabitur, magis in illa eum qui misit, quam qui scripsit attendens.

15. Illud vero quod dicunt, posse hominem esse sine peccato, et mandata Dei facile custodire si volit, quamvis cum hoc per adjutorium gratiæ, quæ tamen per incarnationem Unigeniti ejus revelata atque donata est, dicitur, tolerabilius dici videatur: tamen quoniam non immerito ^g movere potest, ubi et quando per eamdem gratiam id efficiatur in nobis, ut sine ullo prorsus peccato simus, utrum in hac vita, quando caro concupiscit adversus spiritum; an vero in illa, cum sit sermo qui scriptus est (Galat. v, 17): *Ubi est, mors, victoria tua? ubi est, mors, aculeus tuus?* aculeus enim mortis peccatum est (I Cor. xv, 55); diligentius pertractandum propter alios quosdam, qui senserunt, atque in suis litteris memorie mandaverunt, etiam in hac vita esse posse hominem sine peccato, non ab initio nativitatis suæ, sed conversione a peccatis ad justitiam, et a ^h via reproba ad bonam vitam (S. Ambros. in I Lucæ 6). Sic enim intellexerunt quod de Zacharia et Elisa- beth scriptum est, ambulasse eis in omnibus justificationibus Domini sine querela (Lucæ 1, 6). Hoc quod dictum est sine querela, sine peccato dictum accepterunt, non quidem negantes, immo etiam, quod aliis locis in litteris eorum invenitur, pia confitentes adjutorium gratiæ Domini nostri, non per naturalem spiritum hominis, sed per principalem Spiritum Dei. Qui parum videntur considerasse, ipsum Zachiariam fuisse utique sacerdotem. Omnes autem tunc sacerdotes necesse habebant ex lege Dei, pri- mitus pro peccatis sui offerre sacrificium, deinde pro populi (Levit. ix, 7; Hebr. vii, 27). Sicut ergo nunc ⁱ per orationis sacrificium convincimur non esse sine peccato, quoniam jussi sumus dicere, Di-

^a Particulam si, pro qua Garner. substituit sic, Quesn. penitus expunxit.

^b Edit. Rom. et concil. ac plures mss., indignæ: quod factum ex indignæ; sic enim verbum indignæ antiquis pingere placebat.

^c Pith. ms. Ecclesia: mendose. Totum hunc locum Quesn. ita vulgavit: si non vult; onerosum sibi et perniciosum esse discat Ecclesiæ scandalum auferre, quod auditores; præter omnium codicum fidem et Innocentii mentem. Lecitio autem, quam minus rectam judicavit, cum antecedentibus et consequentiis apprime coheret. Necne episcopi quinque Pe- lagio auctores sunt, ut discat quo pacto scandalum et onerosum sibi, et Ecclesiæ perniciosum auferat. Nec illud auferendum dubitant, statim ut librum ipsius nomine vulgatum, ab ipsomet damnatum esse discipuli ejus cognoverint.

^d Apud Quesn. hic additor verbum conari: quod rectius abest ab aliis libris.

^e Neque hic Quesnello opus erat adjicere verbum causa. Hunc locum alter ille libri Augustini de gestis Pelagi c. 59 illustrat: *In chartula defensionis suæ, quam mihi per quendam Charum nostrum Hippoensem civem, Orientalem autem diaconum, misit, fecit aliquid quod aliter se habeat quam gestis episcopulibus continetur. Quod autem habent gesta, longe melius est ac firmius et enodatius pro catholica veritate contra illius heresis pestem. Ex quo manifestum est, Pelagius*

glum vocasse purgationis suæ scripta vel gesta (seu ut loquitur Augustinus epist. olim 252, nunc 179, n. 7, quandam a se conscriptam velut defensionem suam, qua se dixit objectis respondisse Gallorum) quæ ad Augustinum miserat adulterata Diospolitanæ synodi gesta. De his rursum Augustinus in eodem libro de gestis Pelagi c. 29 ita loquitur: *Qualibet purgationis sue gesta protulerit. Neque hinc minus perspicuum est, ab episcopis quinque unius nostrum nomine Au- gustinum intelligi, cuius quidem epistola tunc missa excidit, et ad nos non pervenit.*

^f Quesn. cum uno ms. Colb. et Pith., ut eam exi- tere. Sanior est lectio librorum aliorum.

^g Merl. et Crab., quoniam merito queri potest. Re- linuit Quesn. queri potest: quod in nullo offendimus ms. Pro queri, Crab. ad marg. annulavit debere, quod et Pith. ms. habet in texiu.

^h Apud Garn. et Aug., a vita. Ad eorum, de quibus hic sermo est, opinionem alliquando accessit Pe- lagius. Eum enim Augustinus epist. olim 252, nunc 179, n. 7, istud ad se scripsisse narrat: *Non dicimus quoniam inventatur quis ab infancia usque ad senectam, qui numquam peccaverit; sed quoniam a peccato con- versus labore proprio, et gratia Dei adjutus, potest absque peccato esse. Sed in hac sententia eum non semper statim idem Doctor in eadem epistola n. 8 probat.*

ⁱ In uno e mss. Colb. per orationes sacrificiorum.

mitte nobis debita nostra (*Math. vi, 12*) : ita et tunc **A** per sacrificia victimarum animalium convincebantur sacerdotes sine peccato non esse, qui pro suis peccatis jubebantur offerre. Quod si res ita se habet, ut per gratiam Salvatoris proficiamus quidem in hac vita, deficiente cupiditate, charitate crescente ; perficiamur autem illa in vita, cupiditate extincta, charitate completa : profecto illud quod scriptum est, ** Qui natus est ex Deo, non peccat* (*I Joan. iii, 9*), secundum ipsam charitatem dictum est, quæ sola non peccat. Ad nativitatem quippe, quæ ex Deo est, augenda et perficienda charitas pertinet, non ea quæ minuenda est et consumenda cupiditas : quæ tamen, quamdiu est in membris nostris, lege quadam sua repugnat legi mentis (*Rom. viii, 20*). Sed natus ex Deo, nec obediens desideriis ejus, nec exhibens **B** membra sua arma iniquitatis peccato (*Rom. vi, 13*), potest dicere, *Jam non ego operor illud, sed illud quod habitat in me peccatum* (*Rom. vii, 20*).

16. Sed quoquo modo se habeat ista quæstio, quia etsi non inventus homo in hac vita sine peccato, id tamen dicitur posse fieri per adjutorium gratiæ et Spiritus Dei, quod ut fiat, conandum atque poscendum est ; tolerabiliter in eo quisque fallitur ; nec diabolica impietas, sed error humanus est elaboranda et optanda affirmare, etiamsi quod affirmat non possit ostendere. Id enim credit fieri posse, quod certe laudabile est velle. Nobis autem sufficit, quod nullus in Ecclesia Dei fidellum reperitur in quolibet **C** provectu excellentiaque justitiae, qui sibi audeat dicere, non necessariam precationem orationis Dominicæ, *Dimitte nobis debita nostra* (*Math. vi, 12*) ; et dicat se non habere peccatum, ne seipsum decipiatur, et in eo veritas non sit, quamvis jam sine querela vivat (*I Joan. i*). Non enim ** qualecumque etiam tentationis humanae*, sed grave peccatum est, quod in querelam venit.

** Idem ms., Qui ex Deo est. Alter Colb. cum Pith. Ex Deo, omissis verbis Qui natus est.*

^b Edit. Rom. et concil., profectu excellenti atque justitia. Garner. ac mss. Isid., profectu, excellentia atque justitia : corrigitur ex Quesn. Auguts. et posterioribus mss.

^c Merl. et Quesn. cum uno ms. Colb. et Pith., qualescumque etiam tentationes. Verior est exterorum codicium lectio, qua eos qui sine querela vivere prædicantur, a gravibus quidem peccatis, sed non item a levibus, quæ tentatione seu fragilitate humana contrahimus, immunes intelligendos esse edocemur.

^d In duobus mss. Colb., non cum parva. In cæteris, non comparva. Apud August., non tamen parva. At Merl. et Crab. post superius verbum refundimus, proxime subjiciunt, verum etiam noster licet exiguis, etc., omissis intermediis.

^e In edit. Concil. 24. Quæ autem 29 erat, nunc 7.

^f Editi, exceptio Aug. secundum Codicis a Quesnello vulgati et Isidori vetera exempla, Aurelio et omnibus sanctis episcopis rel ceteris qui in concilio Carthaginensis ecclesie adfuerunt, singulorum episcoporum nominibus omissis, quæ in sinclairibus inss. recententur.

^g Illic liquet et alterum istum Restitutum in epistolæ 26 inscriptione desiderari.

^h Edit. concil., Inquirendo de his rebus. Apud Gar-

A 17. Cætera quæ illi objecta sunt, sicut gestis defensa pveriderit, ita de his procul dubio tua beatitudine judicabit. Dabit sane nobis veniam suavitas mitissima cordis tui, quod prolixorem epistolam fortassis, quam velles, tuæ misimus sanctitati. Non enim rivulum nostrum tuo largo fonti augendo refundimus ; sed in hac ^d non parva tentatione temporis, unde nos liberet cui dicimus, *Ne nos inferas in temptationem, utrum etiam noster licet exigous ex eodem, quo etiam tuus abundans, emanet capite fluentorum, hoc a te probari volumus, tuisque re-scriptis de communi participatione unius gratiae consolari.*

EPISTOLA • XXIX.

Innocentius episcopis Carthaginensis concilii describens eorum adversus Pelagianos hereticos doctrinam atque sententiam landat et confirmat.

INNOCENTIUS ^f AURELIO, NUMIDIO, RUSTICIANO, FIDEN-TIANO, EVAGRIO, ANTONIO, PALATINO, ADEODATO, VINCENTIO, PUBLIANO, THEASIO, TUTO, PANNO, VICTORI, RESTITUTO, & alieri RESTITUTO, RUSTICO, FORTUNATIANO, AMPELIO, AMBIVIO, FELICI, DONATIANO, ADEODATO, OCTAVIO, SEROTINO, MAJORINO, POSTHUMIANO, CRISPULO, VICTORI, alteri VICTORI, LEUCIO, MARIANO, FRUCTUOSO, PROCULO, FAUSTI-NIANO, QUODVULTDEO, CANDORIO, MAXIMO, MEGASIO, RUSTICO, RUFINIANO, PROCULO, SEVERO, THOMAS, JANUARIO, OCTAVIANO, PRÆTEXTATO, SIXTO, QUOD-VULTDEO, PENTADIO, QUODVULTDEO, CYPRIANO, SER-VILIO, PELAGIANO, MARCELLO, VENANTIO, DIDYMO, SATURNINO, BIZACENO, GERMANO, GERMANIANO, IN-VENITO, MAJORINO, INVENITO, CANDIDO, CYPRIANO, ROMANIANO, EMILIANO, AFRICANO, MARCELLINO, et cæteris, qui in Carthaginensi concilio adfuerunt, dilectissimis fratribus in Domino salutem.

1. In ^h requirendis Dei rebus quas omni cum sollicitudine deceat a sacerdotibus, maxime a vero ju-

ner. Quesn. et Aug., *In requirendo de his rebus. In edit. Rom. et aliquot mss., In requirendis de his rebus. Verius miss. Remig., Corb. et Geru., In requirendis Dei rebus, eamque lectionem confirmat Afrorum epistola ad Thendorum papam in concilio La-teranensi sub Martinol. act. 2, tom. VI Concil. Labb. pag. 128 inserta, cuius exordium, uti præmoniuimus, ex Innocentius verbis ac sententiis expressum, hic re-presentare juverit. Sic porro incipiunt : *Magnum et indeficientem omnibus Christianis fluente redundantem apud Apostolicam sedem consistere fontem nullus ambigere possit, de quo rivuli prodeunt aßuentem, universum largissime irrigantes orbem Christianorum, cui etiam in honore beatissimi Petri patrum decreta peculiarem omnem decrevere reverentiam* IN REQUIRENDIS DEI REBUS, quæ omnino et sollicite debent, maxime vero justeque ab ipso præsulū examinari veritate apostolico, cuius vetusta sollicitudo est tam mala damnare, quam probare laudanda. Antiquis enim regulis sancitum est, ut quidquid quamvis in remotis vel in longinquο positis ageretur provinciis, non prius tractandum vel accipien-dum sit, nisi ad notitiam aliorum sedis vestras fuisset de-ductum, ut hujus auctoritate, justa quæ fuisset pronun-tatio firmaretur, indeque sumerent certas ecclesiæ ret-ut de natali suo fonte prædicationis exordium, et per diversas totius mundi regiones puritatio incorruptæ ma-neant fidei sacramenta salutis.*

stoque et catholico tractari concilio , antiquæ tradi-
tionis exempla servantes, et ecclesiastice memores
disciplinæ, vestrae religionis vigorem non minus nunc
in consulendo, quam antea cum pronuntiaretis, vera
ratione firmastis, qui ad nostrum referendum appro-
batis esse judicium, scientes quid apostolicae sedi,
cum omnes hoc loco positi ipsum sequi desideremus
Apostolum, debeat, a quo ipse episcopatus et tota
auctoritas nominis hujus emersit. Quem sequentes,
tam mala damnare novimus, quam probare laudanda.
Vel id vero, quod patrum instituta sacerdotali officio
custodientes non censemus esse calcanda, quod illi non
humana, sed divina decrevere sententia, ut quidquid
quamvis de disjunctis remotisque provinciis ageretur,
non prius ducerent finiendum , nisi ad hujus sedis
notitiam perveniret : ut tota hujus auctoritate justa
que fuerit pronuntiatio firmaretur ; indèque sume-
rent cæteræ ecclesiæ (velut de natali suo fonte aquæ
cunctæ procederent, et per diversas totius mundi
regiones puri ^a latices capitis incorrupti manarent)
quid præcipere ^b [*Forte leg. præciperen*] quos
abluere, quos veluti cœno inemundabili sordidatos,
mundis digna corporibus unda vitaret.

2. Gratulor igitur, charissimi fratres, quod per
fratrem et coepiscopum nostrum Julium litteras ad
nos destinasti : et cum illis curam geritis quibus
præsidentis Ecclesiæ, sollicitudinem vestram pro
omnium utilitate monstratis : et per cunctas totius
orbis ecclesiæ omnibus una quod prospicere, decern-
endum esse depositis : ut suis constabilita regulis
Ecclesia , ^c et hoc, quo illos caveat, pronunta-
tionis justæ firmata decreto, talibus patere non
possit, qui perversis instructi, immo destructi, ver-

^a Edit. Rom. et concil, neconon Quesn., puri ca-
pitis; deinde Merl., incorrupti; Crab., incorrupte;
cæteræ, incorruptæ : ex edit. August. et miss. Corb.
atque Germ. instaurantur. Hujus exordii materiam
maxime sumpsit Innocentius ex eo quod episcopi
quinque ad calcem epistolæ superioris sibi scripse-
rant : *Non enim rivulum nostrum tuo largo fonti re-
fundimus... utrum etiam noster licet exiguis ex eodem,
quo etiam tuus abundans, emanet capite fluentorum,
hoc a te probari volumus.*

^b Ita miss. Germ. et Corb. At plures alii cum edit.
Rom. et concil., quid præcipere. Deinde in codice
Germ. quos absolvere, ubi in aliis quos abluere. Apud
Quesn. et Aug. depositum est quid præciperen, quos
abluerent. Totum autem hunc locum Garnerius, in-
genio suo plus æquo indulgens, ita edidit : unde
aqua sumerent cæteræ ecclesiæ, velut de natali suo fonte
a quo cuncta procedunt, et per diversas totius mundi
regiones puri capitis incorruptæ manant; unde perci-
peret quos veluti cœno, etc. Nostra lectio, in qua nihil
non veterum codicum auctoritate fulcitur, integra
erit, si post verba quos abluere, subaudiatur debe-
rent. Neque temere sentiamus hic triplicem homi-
num sese Ecclesiæ judicio sistentium classem di-
stingui, et ejusdem Ecclesiæ circa illos judiciorum
triplicem rationem, ex triplici aquæ proprietate re-
petitam, exponi. Illa enim velut aqua munda inno-
xiros et incontaminatos tamquam puros rivulos ultra
in se recipit; sordidatos vero, sed poenitentes,
ablutus; et incorrectos, qui eam commaculare valeant,
prudens vitæ et respuit.

^c Editio Rom. et recentiores concil. ex hoc, ac
deinde cum vetustioribus, quod illos caveat pronun-

A borum argutiis, sub imagine catholice fidei dispu-
tantes, velut pestiferum exhalantes virus, ut homi-
num recte sentientium in deteriore partem corda corrup-
tant, totam veri dogmatis querunt evertore
disciplinam. Sanandum ergo celerius, ne longius
^d exsecrandus animis morbus irrepatur: sicut medi-
cus, cum viderit hujus terreni corporis aliquem
esse languorem, magnum suæ artis restimat docu-
mentum, si cito quis illius interventu desperatus
evadat; vel cum putre vulnus asperxerit, adhibet
fomenta, vel cætera quibus illud possit quod na-
tum fuerat vulnus obduci; ac si id manens sanari
non poterit, ne corpus reliquum sua tæbe corrum-
pat, ferro amputat quod nocebat, quo reliquum
integrum servet et intactum. Præcidendum id ergo
est, quod velut puro sanoque nimium corpori vul-
nus obrepit; ne cum tardius abstergitur, in ipsis
pene visceribus hujus mali non exhausta post
sentina consolidat.

3. Nam quid nos de his posthac rectum mentibus
æstimemus, qui sibi se putant debere quod boni
sunt, nec illum considerant, cuius quotidie gratiam
consequuntur? Sed jam isti, qui tales sunt, nullam
Dei gratiam consequuntur; ^e qui sine illo tantum
assequi se posse confidunt, quantum vix illi, qui ab
illo postulant, ^f et accipere promierentur. Quid
enim tam iniquum potest esse, tam barbarum, tam
totius religionis ignarum, tam Christianis mentibus
inimicum, quam huic te negare debere quidquid in
quotidiana gratia consequeris, cui te ipse confiteris
debere quod natus es? Ergo eris tibi in providendo
præstantior, quam ^g potest in eo esse, qui te ut
esses efficit? ^h Et cui putes debere quod vivis,

ⁱ *editio justæ firmata decretalibus (Merl., petere; Crab.,
patere; edit. Rom. et sequentes, pavere) non possit.*
Garner. resecans hoc quod illos caveat, retinet et
pronuntiationis justæ firmata decretalibus pavere non
possit. Nostra lectio est Quesn., Aug. et meliorum
mss., nisi quod apud Quesn. expunctum est hoc, et
apud Aug. ut in miss. Corb. et Germ. pro patere,
existat parere: Sic porro est intelligenda, quasi di-
ceret Innocentius: *A me decernendum esse depos-
titus, etiam nunc firmata justæ pronuntiatio hoc novo
decreto, quo memoratos illos hereticos cavere ju-
beatur, talibus deinceps patere non possit, sed iis
seclusis perpetuo maneatur.*

^j Unus e miss. Colb., exsecrandis animorum moribus
inserpat. Alter, exsecrandos animis morbos inserpat.
Verbum inserpat, edit. Rom. et concil. cum aliquot
aliis miss. retinet. Ejus loco melius miss. Germ. et
Corb. exhibent irrepat.

^k Crab. ac deinceps edit. concil. et Rom., quia
sine illo.

^l Edit. Rom. et concil. cum miss. Pith. et Isid.,
et accipiunt. Unus codex Colb., ut accipiunt; unde
Quesnello ut accipiunt placuit. Apud August. ut in
miss. Corb. accipere, non præmissa particula et, quæ
cum Germ. et aliis retinetur. Perspicua erit senten-
tia hunc in modum disposita: quantum vix illi etiam,
qui postulant, accipere promerentur.

^m Sic miss. At edit. Rom. et concil., quam potest
is esse.

ⁿ Garner., *Si huic putes debere. Editi alii, Et cum
te putes ei debere. Pelagius tacito nomine hic argui-
tur: qui quidem posse, relle et esse distinguens, posse*

quomodo non putas illi debere quod quotidianam ejus consequendo gratiam taliter vivis? et qui nos adjutorio negas indigere divino, quasi ex nostra simus in totum possibilitate perfecti, quomodo non adjutorium^b ejus in nos, cum tales a nobis etiam esse possumus, provocamus?

4. Qui enim adjutorium Dei negat, vellem interrogare quid dicat: nos non mereri, an illum hoc non posse præstare, an nihil esse proprius quod unusquisque hoc debeat et postulare? Posse hoc Deum, opera ipsa testantur. Et adjutorio quotidiano nos egere, negare non possumus. Hoc enim seu bene vivimus^d provocamus, ut melius sanctiusque vivamus; seu prave sentientes a bonis avertimur, ut ad rectam redeamus viam, ejus auxilio plus egenus. Nam quid tam mortiferum, tam præcepis videatur ad casum, tam expositum ad omnia pericula, si hoc solum nobis putantes posse sufficere, quod liberum arbitrium cum nasceremur acceperimus, ultra jam a Domino nihil queramus, id est, auctoris nostri obliiti, ejus potentiam, ut nos ostendamus liberos, abjuremus; quasi jam amplius quod possit dare non habeat, qui te in tuo ortu liberum fecit: nescientes, quod nisi magnis precibus gratia in nos implorata descendat, nequaquam terrena labis et mundani corporis vincere conemur errores, cum pares nos ad resistendum non liberum arbitrium, sed Dei solum facere possit auxilium?

5. Nam si ille clamat adjutorio sibi opus esse divino, qui digne hoc non quereret, si cui liberum arbitrium plus prodesset; quippe cum vir beatus et jam electus a Domino nihil egeret, tamen ita Deum deprecatur, postulans: *Adjutor meus es, ne derelinquas me, neque despicias me, Deus salutaris meus* (*Psalm. xxvi, 9*): nos nobis liberum arbitrium, ille

in natura, velle in arbitrio et esse in affectu constituebat. Tum posse ad Deum naturæ auctiorem propriè pertinere ita largiebatur, ut velle et esse, seu agere ad hominem referenda esse contenderet. Solius Dei esse ducebatur, *quod potest homo relle bonum atque perficere*: sed quod illud velit perficere, ac re ipsa perficiat, adeoque et quod bonus ac perfectus velit esse, vel etiam sit, ipsius hominis esse prædicabat, Non incitabat hominem *gratia semper adjuvari auxilio*: sed auxilium illud in hoc ponebat, quod voluntatis atque operis possibilitatem Deus numquam non daret. Ipa illius verba videsis apud Augustinum lib. de Gratia Christi, cap. 4.

^a In edit. Rom. et Concil. desideratur simus.

^b Vocabulum *ejus* ex ms. Germ. et edit. Aug. revo- catur. Solius Garn. locum hunc ita exhibet: *Dic quomodo vere adjutorium ejus in nos, cum tales a nobis etiam esse possimus, provocamus. Eum qui adjutorium Dei negat, rursus velle interrogare cur dicat nos id non promereri?*

^c Quesn. cum uno ms. Colb., præstolari.

^d Ita mss. necnon veteres edit. Concil. At Rom. edit. et recentiores Concil. cum Garn., precaruntur.

^e Garn. nequidquam; et infra, *David inclamat, pro, Nam si ille clamat.*

^f Edit. Rom., *Nos ergo dicimus manifeste, etc.* Garn., *Nos dicimus manifeste, ut quid oramus Deum, ille: et infra, David ergo, pro, David enim.*

^g Edit. Rom. et Concil., *in sua natura esse. Mox Garn., adjutorem invocat, nec illi sufficit assiduum in-*

A sibi Deum postulat adjutorem; quod nati sumus posse sufficere nos dicimus, ille Deum ne derelinquatur exorat.^f Non, rogo, manifeste discimus quid oremus, cum ille tantopere beatus, ut supra diximus, vir ne despiciatur exoptat? Illi enim necesse est ista arguant, qui illa confirmant. David enim orationis ignarus, et suæ naturæ nescius accusetur, qui cum sciat tantum in^g sua inesse natura; adjutorem sibi Deum, et assiduum adjutorem, nec illi sufficit assiduum, sed ne aliquando illum despiciat, orationibus pronus exoptat; et per corpus omne psalterii hoc et prædicat et clamat. Si ergo hoc ille ita^b magnus scit ut assidue dicere, ita necessarium confessus est, ut diceret: quemadmodum Pelagius Cœlestiusque seposita omni responsione psalmorum, talique abdicata doctrina, suosuros se aliquibus esse confidunt, nos adjutorium Dei nec debere querere, nec egere; cum omnes sancti nihil se sine hoc agere posse testentur?

6. Liberumⁱ enim arbitrium olim ille perpessus, dum suis inconsultius utitur bonis, cadens in prævaricationis profunda demersus est, et nihil quemadmodum exinde surgere posset invenit; snaque in æternum libertate deceptus, bujus ruinæ i jacisset oppressus, nisi eum post Christi^k pro sua gratia relevasset adventus: qui per novæ regenerationis purificationem, omne præteritum vitium sui baptismatis lavacro purgavit; et ejus firmans statum, quo rectius stabiliusque procederet, tamen suam gratiam in posterum non negavit. Nam quamvis redemisset hominem a præteritis ille peccatis, tamen sciens iterum posse peccare, ad reparationem sibi, quemadmodum posset illum et post ista corrigerre, multa servavit: quotidiana præstat ille remedia, quibus nisi freti consisque nitamur, nullatenus vin-

vocare: refragantibus aliis libris, ex quibus liquet vocabulum *adjutorem* a verbo *exoptat* regi.

^h Aliquot mss. cum Quesn., necnon edit. Rom. et Concil., *ita magnum scit, ut assidue diceret. Apud Augusti., ita magnum sicut assidue dicere. Garner., hoc illi tam magnum visum sit, ut assidue diceret, tam necessarium confessus sit. Id quod plures ac vetustiores mss. exhibent retinemus. Mallemus tamen, ita manus scivit assidue dicere, et ita.*

ⁱ Merlin. et ex eo Quesn., *Libero enim arbitrio olim ille perversus; reluctantibus omnibus mss. et editis aliis, non solum hic, sed et in libro ii Augustini ad Bonifacium, cap. 4, n. 6, in libro Prosperi contra Collatorem, c. 5, n. 15, et in Cœlestini epistola 21, n. 5, ubi haec eadem verba citantur. Sane Innocentii sententia potius permisus, quam perversus, postulat.*

^j In mss. ut in edit. Merl. et Rom., *ruinæ latuisset oppresus vel oppressum, nisi quod in Pith. existat oppressu, et in Corb. ab antiqua manu restitutum est jacisset: quam emendationem rectam probant cum Augustini liber ii ad Bonif. contra duas epist. Pelag. ii. 6, tum epis. ola 21 Col. stini papæ, cap. 4, ubi haec verba citantur. Quamquam nec in illis duabus locis desunt mss. qui exhibeant latuisset oppressu. Apud Crab. et exinde in edit. concil. hic legere est, *huic ruinæ suæ jacuisse oppressus*, apud Garner. et Quesn., *hujus ruinæ subjacuisse oppressus*.*

^k Ita mss. magno consensu cum edit. Aug. At in edit., *per suam gratiam.*

cere humanos poterimus errores. Necesso est enim, A ut quo auxiliante vincimus, eo iterum non adjuvante vincamur.

7. Sed possem plura dicere, nisi vos constaret cuncta dixisse. Quisquis ergo huic assecurans videatur esse sententia, qua dicat adjutorio nobis non opus esse divino, inimicum se catholicæ fidei, et Dei beneficij profiteretur ingratum. ^a Nam nec nostra communione sunt digni, quam prædicando taliter polluerunt. Ipsi enim sua sponte, dum sequuntur illa quæ dicunt, longius a vera religione refugerunt. Cum enim hoc totum in nostra professione consistat, quotidianeque precibus nihil agamus, nisi quemadmodum Dei misericordiam consequamur; quemadmodum ferre possumus ista jactantes? Quis, rogo, tantus illorum pectora error obcecat, ut si ipsi nullam Dei gratiam sentiant, quia nec digni sunt, nec merentur; nec de aliis considerent quid quotidie singulis gratia divina largiatur? Sunt quidem isti ^b omni cæcitate dignissimi, qui nec hoc sibi reliquerunt, ut se auxilio credant revocari ab erroribus posse divino. Negantes enim adjutorium, non aliis, sed sibi hoc penitus abstulerunt: qui avellendi sunt longius et ab Ecclesia procul removendi visceribus; ne ^c diu inultus multa occupans, insanabilis post error increscat. Si enim diu fuerint sub hac impunitate versati, necesse est multos in hanc suæ pravitatem mentis inducant decipiantque innocentes, vel potius imprudentes, qui fidem catholicam ^d hunc sequuntur. Putabunt enim eos recte sentire, quos adhuc vident in Ecclesia perdurare. Separetur ergo a sano corpore vulnus insanum, remotoque morbi saevientis afflatus, cautios quæ sunt sincera perdurent, et gressus purior ab hac mali peccoris contagione purgetur. Sit totius corporis illibata perfectio, quam vos sequi et tenere hac in illos pronuntiatione cognovimus, et una vobiscum pari assensione servamus.

^a Coniunctio Nam ex edit. Merl., Crab., Aug. et pluribus mss. revocatur. Deinde in mss. Isid. desideratur nostra. Mox edit. Rom. et Concil. cum aliquot mss., Sic enim, ubi cum aliis libris preferimus, Ipsi enim. Garnerius vero locum hunc mutatum censens, nota ad marginem a-cripta, sic resarciri posse monet: *Pelagium igitur et Cœlestium, quos autores nefarii prorsus et omnibus anathematizandi erroris advertitis, justa sententia damnatis: nec illi nostra, etc.* At sententiam adversus Pelagium et Cœlestium a Carthaginensis conciliis patribus noniam dictam non sonant huc eorum ad calcem superioris epistola 26 dicta: *Si Pelagius Cœlestiusque correcti sunt, vel se istu numquam sensisse dicunt, et quæcumque scripta contra eos prolate fuerint, sua esse negant, nec est quemadmodum de mendacio convincantur, generaliter tamen anathema sit dogmatis, quorum auctores existimantur, quicunque deprehensus fuerit propugnator. Nil etiam in hoc Inno-centii loco apparet, unde mutulus judicetur.*

^b Ita apud Garn. et Aug. ut in posterioribus mss. In aliis autem libris, omnes; et infra, *Negantes enim Dei adjutorium.*

^c Editi exceptio Aug., ne diu multa. Concinnius apud Aug. ut in mss. Corb. et Germ., ne diu inultus multa. Hinc apte subiectitur: *Si enim diu fuerint sub hac IMPUNITATE.* ^j

8. Qui si tamen ^e aliquod in se Dei adjutorium, quod hoc usque negaverunt, provocariat, et opes sibi ejus auxilio esse cognoverint, ut hac labe, in quam sui cordis incurvatione corruerat, liberentur, et quasi in lucem de feda tracti caligine, remonis abdicatisque omniaibus, quibus totus, ne verum ^f aspiceret, sedabatur et caligabat aspectus, dannent hæc quæ huc usque secesserunt; et aliquando animum rectis disputationibus commodaantes, ab hac aliquantulum labe correcti, veris se sanandos consiliis tribuant atque submittant. Quod si fecerint, erit in potestate pontificum istis aliquatenus subvenire, et talibus aliquam curam prestare vulneribus, quam solet lapsis, cum resipuerint, Ecclesia non negare: ut a suis ^g revocati precipitiis, intra ovile Domini redigantur: ne foris possit, et tanto praesidio ⁱ a fide munitionis exclusi, periculis omnibus exponantur, devorandi luporum dentibus atque vexandi, quibus obsistere hac, qua illos in se irritaverant, doctrinæ perversitate non possint.

9. Sed satis vestris monitis, sic abundantibus nostræ legis exemplis probatur esse responsuum. Nec quidquam superesse duximus quod dicamus, cum nihil prætermissemus a vobis, nihil constet esse suppressum, quo illi refutati et penitus cognoscantur esse convicti. Ideoque a nobis testimonia nulla ponuntur, quia in his plena relatio est, et satis constat tot doctissimos sacerdotes cuncta dixisse: nec decet credere vos aliquid, quod ad causam possit prolificare, præteresse. Et alia manu: Bene valete, fratres. Et ad latum: Data vi kal. Febr. (Jan. 27 ann. 417) post consulatum I Theodosii augusti VII et Junii Quarti, V. C.

EPISTOLA ^k XXX.

INNOCENTII PAPÆ AD CONCILIUM MILEVITANUM.

Patres concilii Milevitani laudat, tum quod hereticos perlinaces segregandos, et correctos censuerint re-

^d Hanc Garnerii lectionem, quæ est et mss. Corb. atque Germ. Quesnellas approbat, quamvis ipse vulgatam in edit. Rom. et Concil. scilicet non sequitur, retineat. Hic autem apud Aug. particula nunc librarii oscitantis excedit.

^e In edit. Rom. et Concil., aliquando in se.

^f Apud Quesn. et Aug., aspicerent.

^g Apud Garner., concilii. Verbum antecedens, canandos, quod Quesn. removit, omnes nostri mss. asserunt.

^h Verbum *revocati* apud Merl. desideratur. Ejus loco edit. Rom. et posterioribus concil. substitutum est remoti.

ⁱ Quesn., præsidio æde munitionis. Garner., præsidio fidæ munitionis. Minus displicet hæc postrema lectio.

^j In ms. Corb., *Luni Quarti.* In Germ., p. c. *Theodosio augusto VII et Lucio Quarto v. consulibus:* ex imperiâ antiquarii, qui et priore nota p. c. significari post consulatum, adeoque *Theodosio augu-sti*, etc., retinendum, non *Theodosio augusto substituendum esse ignoravit, et posteriore notam, v. c. verbis viri clarissimi, non v. consulibus reddendam esse nescivit.*

^k In edit. Concil. 25. Quæ autem 30 erat nunc in append.

cipiendo, tum quod canones ubique receptos sequi, apostolicæ sedis de rebus anxiis sententiam petierint. Inde probat hæresim, que hominem sibi sine Dei gratia posse sufficere vult, ac baptismum parvulus ad vitam eternam necessarium negat, contra Scripturas pugnare. Hujus auctores, eorumque sectatores ab Ecclesia absidi jubet, sed si errores damnum, suscipi.

INNOCENTIUS SALVANO SENI, VALENTINO, et cæteris qui in Milevitana syado interfuerunt, dilectissimis fratribus in Domino salutem.

1. Inter cæteras Romanæ ecclesiæ curas, et apostolicæ sedis occupationes, quibus diversorum consilia fidelis ac ^b medica disceptatione tractamus, frater et coepiscopus noster Julius dilectionis vestrae litteras, quas ex Milevitano ^c concilio cura fidei propensiore misistis, mihi inopinanter ingessit, Carthaginensis etiam synodi querelæ parilis scripta subjungens. Nimirum exsitat Ecclesia, tantum sollicitudinem commissis gregibus exhibere pastores, ut non solum neminem ex his patiantur errare; sed si quas magis ovium ^d scevæ delectationis herba sedecit, ac si in errore permanerint, aut segregari penitus velint, aut illæ exter dudum peccata viantes, custodiz prætium circumspecione tutari: in utraque parte videlicet cœsententes, ne vel suscipiendo tales, simili cætere ^e ducantur exemplo; nec sperwendendo redeuntes, luporum morsibus videantur ingestæ. Prudens admodum, et catholicæ fidei plena ^f consultio. Quis enim aut tolerare possit errantem, aut non recipere & corrigitem? Nam ut

A durum arbitror, conuientiam præbere peccantibus; ita impium judico manum negare conversis.

2. Diligenter ergo et congrue ^g apostolici consulitis honoris arcana (honoris, in quam, illius, quem præter illa que sunt extrinsecus, sollicitudo manet omnium ecclesiarum) super anxiis rebus quæ sit tenenda sententia (II Cor. xi, 28): antiquæ scilicet regulæ formam secuti, quam toto semper ab orbe mecum nostis esse servatam. Verum haec missa facio: neque enim hoc vestram credo latere prudenter. Quid id etiam actione firmatio, nisi scientes quod per omnes provincias de apostolico fonte potentibus responsa semper emanant? Præsertim (24, q. 1, c. 12) quoties fidei ratio ventilatur, arbitror omnes fratres et coepiscopos nostros non nisi B ad Petrum, id est, sui nominis et honoris ⁱ auctorem referre debere, velut nunc retulit vestra dilectione, quod per totum mundum possit ecclesiis omnibus in commune prodesse. Fiant enim necesse est cœtiores, cum inventores malorum, ad duplicitis relationem synodi, sententiae nostræ statutis viderint ^k ab ecclesiastica communione sejunctos. Genuine igitur bona charitas vestra fungetur. Nam et canonum potestim gratia servatorum, et beneficio vestro totæ orbis ^l utetur. Quis enim catholicorum virorum cum adversariis Christi velit ultius miscere sermonem? quis saltu ipsam lucem vitæ communione partiri? ^m Neve hæreos nimirum fugiantur auctores.

3. Quid enim acerbius in Dominum fingere poterunt, quam cum adjutoria divina cassarent, cau-

^a Innocentium in hac inscriptione singulos episcopos, qui in ipsa concilii epistola prænominit fuerant, appellasse eo probabilitus est, quod recessi hujus ea sua supersunt exemplaria, quæ pariter in epistola superiori, Aurelio nominato, episcopos cæteros sub generali formula indicabant.

^b In edit. Rom. et Concil., ex mss. Isid., modica: mendam, quod Garnerius corrigeret de suo mss., adiicit non ante modica.

^c In unis collectionis Isid. exemplaribus, et exinde apud Merl. et Crab., ex Milevitano ex nostrauctoritate concilio: glossema Mercatore dignum, ac merito in editione Rom. submotum. Quasi vero Innocentius concilii, quod ipsius auctoritate suisset congregatum, litteras sibi inopinanter ingestas dixisset.

^d Merl., sive; Crab., *sæcæ*; aliae edit. Concil., post Rom. necnon Garner., *obscenæ*; rectius libri cæteri *sæcæ*: quod et Lab. ad marg. annotavit. Deinde mss. Isid., *dilectionis*.

^e Quesn., seducantur.

^f Garn., *consolatio*. Edit. Rom. et Concil. cum mss. Isid., *consultationis voluntas*. In uno ms. Colb. existat quidem *consultationis*, sed abest *voluntas*. Aptior est, uti Quesn. jam observavit, licet minus Latina vox *consultio*, quam alter codex Colb. exhibet. Sic porro id vocatur, quo in utraque parte *consultant*, seu hoc utantur consilio, ut nec pertinaces admittant, nec spernant redeuntes.

^g Apud Aug., *sc corrigentem*.

^h Garner. cum edit. Rom., *apostolico consulitis honori, honori*. Quesn. secundum unum ms. Colb., *apostolici consulitis honoris arcana*, *honoris*. Nec differt alter codex Colb. nisi quod pro *arcana* babet

arcani. Isid. mss., *apostolici consulitis honores arcani, honoris*. Unus e Vaticinis, *apostolici consulitis oneris arcana, oneris*. Sincerior est lectio, quam hic post edit. concil. et Aug. representamus. Hoc enim sibi vult: qui sedem *apostolicaam*, cuius est arcana retegere, consulitis. Eodem loquendi modo Bonifacius I., epist. 5, n. 4, dicit quæ hujus consulis *sedis arcana*. Hinc tiquei, perperam in margine Crab. *arcam*, loco vocis *arcana*, hic ascriptum esse.

ⁱ Ita nostri mss. Idem sonat et quod apud Merl.: *Qui id etiam actione firmatis, nisi scientes*. At edit. Rom. et Concil., post Crab., *quid id etiam, suppressio deinde nisi*: quod omittit pariter Quesn. præferebant antea *quod etiam*. Apud Aug., *Qui id enim actione*, etc. Apud Garner., *Cur id enim actione*, etc. Si cui istud, *per omnes provincias de apostolico fonte potentibus responsa semper emanare*, exaggeratum videatur, ipsi recolendum est quod Hieronimus epis. 110, nunc 91, scripsit: *Cum in chartis ecclesiasticis juarem Damasum Romanæ urbis episcopum, et Orientis Occidentisque synodis consultationibus responderem*.

^j Ut pote a quo ipse episcopatus et tota auctoritas nominis *hujus emersit*, quemadmodum in epistola superiori n. 1. habet; seu, ut Siricius epis. 5, n. 5, loquitur, *per quem et apostolatus et episcopatus in Christo cœpit exordium*: quod et Innocentius nos- ter epis. 2, n. 2, exscribit.

^k Solus Quesn., *se ab ecclesiastica communione sejungi*. Mox Garner., *fruetur, pro fungetur*.

^l In edit. Rom. et Concil., *tutabitur*.

^m Particula cum hic in uno ms. præmittitur.

samque quotidianæ precationis auferrent? Hoc est dicere, Quid mihi opus Deo? Merito in hos dicat hymnidicus: *Ecce homines, qui non posuerunt Deum adjutorem sibi* (*Psalm. li, 9*). Negantes ergo auxilium Dei, inquiunt hominem sibi posse sufficere, nec gratia hunc egere divina: qua privatus, necesse est diaboli laqueis irretitus occumbat, dum ad omnia vitae perficienda mandata, sola tantummodo libertate contendat. O pravissimum mentium perversa doctrina! Advertens tandem, quod primum hominem ita libertas ipsa decepit, ut dum indulgentius frenis ejus uititur, in prævaricatione in præsumptione conciderit, nec ex hac potuit erui, nisi ei providentia regenerationis statum pristinæ libertatis Christi Domini reformasset adventus: audiat David dicentem: *Adjutorium nostrum in nomine Domini* (*Psalm. cxxii, 8*); et, *Adjutor meus esto, ne derelinquas me, neque despicias me, Deus salutaris meus* (*Psalm. xxvi, 9*). Quæ in cassum dixerit, si tantum in ejus erat positum voluntate, quod a Domino fœbili sermonc poscebat.

4. Quæ cum ita sint, cumque in omnibus divinis paginis voluntati liberæ nonnisi adjutorium Dei legamus esse necendum, eamque nihil posse cœlestibus præsidis destitutam; quoniam modo huic solidi possibilitatem hanc pertinaciter, ut asseritis, defendentes, sibimet, immo, quod est dignius dolore communi, jam plurimis Pelagius Cœlestiusque persuadent? Multifarii, e quidem, ad destruendum tale magisterium, ut possemus exemplis, nisi sciremus sanctitatem vestram ad plenum scripturas omnes callere divinas; præsertim cum vestra relatio tantis ac talibus testimoniis sit referta, ut his solis valeat præsens dogma rescindi; opusque non esse reconditis, cum et iis, quæ facile vobis occurrentia posuistis, nec audeant obviare, nec possint. Ergo et Dei gratiam conantur auferre, quam necesse est etiam restituta nobis status pristini libertate queramus; quippe h[ab]et qui nec alias diaboli machinas nisi

^a In veteribus edit. concil. ut apud Aug.: *Adverte tandem*. I. editis aliis ac duobus mss.: *Adverte tandem*; quibus et in vet epistola 21 Cœlestini. c. 7, ubi iste locus sic refertur: *Adverte tandem o pravissimum mentium doctrina*. Quocirca licet ibi verborum Innocenii ordo mutetur, tamen propter auctoritatem tam antiquum ad retinendum *adverte* propende-remus, nisi repugnaret series orationis, in qua non audi, ut Garn. et Quesn. invitis mss. ediderunt, sed audiat legere est. Magis igitur placet cum nonnullis miss. *advertis*, seu attendens.

^b Quesn. cum uno ms. Colb., *præsumptionis*. Merl. et Crab., cum mss. Isid., in *prævaricationis præsumptione*.

^c Solus Quesn., *adventu*.

^d Garner., si totum.

^e Apud Quesn., *gravius et dignius*. Deinde pro dolore communi, subsiuit Garn., dolore, communiter. Tum pro particulis iam, que in edit. Rom. est suppressa, male apud Merl. et Crab. exstānam.

^f Duo mss. Colb., *ad instruendum*: quam lectio-nem Merl. et Crab. seculi sunt.

^g Garn., *Ergo Dei*.

^h Quesn., quippe qui nec al'quas; Garn., quippe nescias. Neutri suffragantur nostri mss.

A eadem possumus juvante vitare (Augustin. lib. ii, ad Bonifac., c. 4, n. 7).

5. Illud vero, quod eos vestra fraternitas asserit prædicare, parvulos æternæ vite præmiis etiam sine baptismatis gratia posse donari, persatum est. Nisi enim manducaverint carnem filii hominis, et biberint sanguinem ejus, non habebunt vitam in semetipsis (Joan. vi, 54). Qui autem hanc eis sine regeneratione defendunt, videntur mihi ipsum baptismum velle cassare, cum prædicant hos habere, quod in eos creditur nonnisi baptismate conferendum. Si ergo nihil volunt officere non renasci: teantur necesse est, nec regenerationis sacra fluenta prodesse. Verum, ut superflorum hominum prava doctrina celeri veritatis possit ratione iungendi, proclamat B hoc Dominus in Evangelio dicens: *Sinite infantes, et nolite eos prohibere venire ad me: talium est enim regnum cœlorum* (Lucæ xviii, 16).

6. Quare Pelagium Cœlestiumque, id est, inventores vocum novarum, quæ, sicut dixit Apostolus, ædificationis nihil, sed magis vanissimas consueverunt parere quæstiones (II Tim. ii, 25), ecclesiastica communione privari apostolici vigoris auctoritate censemus, donec resipiscant de diaboli laqueis, a quo ^k captivi tenentur secundum ipsius voluntatem; eosque interim Dominico ovili non recipi, ^l quod ipsi, perversæ viae seculi tramitem, deserere voluerunt. Abscidendi sunt enim, qui ^m vos conturbant, et volunt convertere Evangelium Christi (Galat. v, 12). Simul autem præcipimus, ut quicumque C id pertinacia simili defensare nituntur, par eos vindicta constringat; non solum enim qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus (Rom. i, 32) ⁿ: quia non multum interesse arbitror inter committentis animum, et consentientis favorem. Addo et amplius: plerumque dedisit errare, cui nemo consentit. Hæc igitur, fratres charissimi, in supradictos maneat fixa sententia: absint atris Domini, careant o dumptaxat custodia pastorali, ne duarum ovium dira contagia

ⁱ Ita Quesn. ac duo mss. Colb. At Merl. cum alio ms. Colb., distinguuntur: mendose. Nec melius alii libri, discindi. Dicit et Silius, *dolos ratione discingere*.

^j Duo mss. Colb., *prohibere a me. Pro qua re Pelagium*.

^k In uno ms., *capti*.

^l Edit. Rom. et Concil., quo ad ipsi perversæ viae (Merl., seculi tramitem, aliæ quem seculi sunt tramitem) deserere voluerint: castigantur ex mss.

^m Duobus in mss., nos.

ⁿ Supple, *constringere par vindicta debet*. Apud Quesn. hic adiungit, *digni sunt poena*. haud scio an alijs auctoritate. Illoquin loco apud Merl. et Aug. ex duobus mss. Vatic. habetur, *digni sunt morte*. Garnerius vero hec velut Scriptura verba representat: *Non solum enim digni sunt morte qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus*. Tres illæ lectiones interpolatoris operam eo magis subholent, quod in mss. nostris, ut in edit. Rom., Crab. et aliis mera extant Apostoli verba. Et ea quidem episopis Scripturas callentibus indicasse satis fuit.

^o Particula *dumtaxat* apud Aug. desideratur. Eamdem non solum prætermisit Garner. sed et Innocentii sententiam ita mutavit, *Caveat custodia pasto-*

serpent forsitan per vulgus incautum, rapacique lupus corde latet intra ovile Dominicum tantas ovium fusas catervas, dum a custodibus dissimilanter habeatur vulnus duarum. Prospiciendum est ergo, ne permittendo lupos, mercenarii magis videamur esse, quam pastores. Jubemus sane (quoniam Christus Dominus noster propria ^a voce signavit, nolle se mortem morientis (*Ezech. xxxiii, 11; II Pet. iii, 9*), tantum ut revertatur et vivat), si unquam ad ^b sanum deposito pravi dogmatis errore resipuerint, damnarintque ea quorum se ipsi prævaricatione damnarunt, eis medicinam solitam, id est, receptaculum suum ab Ecclesia non negari: ne dum eos redeuntes forsitan prohibemus, ^c vere extra ovile remiantes, exspectantis hostis ravidis fauibus glutiantur, ^d quas in semelipsos spiculis malae disputationis armarunt. Bene valete fratres. Data sexto kalendas Februarii (±7 Jan. ann. 417), Honorio et ^e Constantio viris clarissimis consulibus.

EPISTOLA ^f XXXI.

Rescribit Innocentius quinque episcopis, quid de eorum sententia, quid de Pelagii perfidia sentiret, se jam satis notum fecisse: haeretici hujus sautores, si Romæ sint, latere; sed ubi degant damnandos esse, eorumque saluti prospiciendum: Pelagii in Palestina purgationem sibi valde esse suspectam; sed iudices ejus nec culpare se, nec approbare; nihil opus esse ut eum Romam accersat, certe librum illius blasphemias refertum esse: si ipse errores anathemet, facilius revocatum iri quos seduxit; sed his saltē consulendum.

ralis. Quemadmodum is papa in epistole hujus exordio pastores bandat, qui oves illicenter dudum petita vitantes, hoc est ad meliorem frugem conversas, custodie pristinæ circumspectione tui non dignantur; ita nunc oves illas, que in errore pertinaciter permanent, carere vult custodia pastorali, seu a grege, qui pastorum custodie commissus est, separari.

^a Garner. *propria voluntate significavit. Verbum significavit exinde apud Aug. translatum.*

^b In uno ms. Colb. deest *ad sanum*, pro quo alter pre se fert *sano*, Quesn. *sanum*, Garn. *sani*.

^c Apud Quesn., ut in uno ms. Colb., *velut*, pro rere. Hujus vocis loco Garn. substituit *ores*. Deinde apud Augustin. ex mss. Vatic., ut in marg. Labb., *remanentes et exspectantes*. Tom. Merl. *hostis rapidi*. Aliæ edit. Concil. cum Ron. *hostis rapidi*. At Garn. vocem *ravidis* omittit, nec ullum ei substituit.

^d Garn. *quas in semelipsas*. Quesn. cum vetero exemplari Colb. quo auctore semelipsos quibusdam (Colb. ms. quosdam) *spiritalis*.

^e In mss. Isid. Constantino. Apud Merl. *Constantio consulibus*. In aliis edit. concil. ac Ron. *Constantio viris clarissimis* (unus codex Colb. vv. cc.) *consulibus*.

^f Apud Garner. *Honorio xi et Constantio ii coss.* Ut accurata esset nota illa consularis, enuntiari sic debet, *Honorio Augusto xi et Constantio v. c.* (hoc est viro clarissimo, non *vv. cc.* quod est viris clarissimis) *consulibus*. Verum ex epistolis 29 et 31, que ex melioris note mss. quam ista, ad nos transmissæ sunt, reformanda est hac nota. Non enim videtur ambigendum, quin tres epistolæ simul datas eadem ratione, adeoque post consultatum *Theodosii vii et Junii*

A INNOCENTIUS ^e, AURELIO, ALYPIO, AUGUSTINO, EVDIO, POSSIDIO episcopis salutem.

I. Fraternitatis vestræ litteras, plenas fidei, totoque religionis catholice vigore firmatas, a duobus missas concilis per fratrem et coepiscopum nostrum Julium pergrato suscepimus animo, quod earum tenor omnisque contextio ^b in consideratione quotidiane gratiae Dei, et in eorum correctione qui contra sentiunt, integra ratione consistit: ut et illis omnem tollere ^c possit errorem, et idoneum, dato quovis nostræ legis exemplo, quem sequi debeant, dignum possint præbere doctorem. Sed de bis jam satis, ut opinor, supra diximus, cum vestris relationibus respondentes, rescripts quid vel de illorum persidia, vel de vestra sententia sentiremus. Sed subinde contra eos subvenit et suppeditat quod dicitur: nec potest aliquando ^d esse quod vincat, cum tam miserum impiumque sit, quod nostræ fidei virtute et ipsa plenius veritate vincatur. Qui enim omnem vite spem respuit atque contempsit, iniuncta damnabilique cor suum disputatione confundens, cum credit nihil esse quod a Deo accipiat, nec aliquid superesse quod petat ad sanandum se; qui sibi hoc abstulit, ulterius ^e quid reliquit?

C **2.** Si ergo sunt aliqui, quos in sui defensionem perversitas tanta ^f devinxit, qui huic se dogmati deulant atque conjungant, sperantes hoc ad catholicam pertinere doctrinam, quod abhorrens longius et penitus approbat aduersum, ^g affectu illorum et monitis et verbis ut laberentur inducti, quatenus ad rectum viæ tramitem redant, festinabunt, ^h ne diutius mentem obsidens velut eorum sensibus pastus

Quarti. Innocentius consignarit. Sed quia post consultatum Theodo-ii vii et Junii Quarti Honorius et Constantius eadem dignitate insigniti sunt: conjectura est antiquarii alicuius opera ad marg. adjectum esse *Honorio et Constantio cons.* atque hoc scholion ⁱ margine in textum fuisse translatum.

^f In edit. Concil. 26. Quæ autem erat 39, nunc 5.

^g In ms. Corb., *Dilectissimis fratribus Aurelio, Alypio, Augustino, Evdio, Possidio Innocentius*.

^h Garu hic contertio est, et infra *integra relatio ita consistit*, pro *integra ratione consistit*. Antea pro *correctione*, exstat in ms. Corb., *correctione*.

ⁱ Apud Quesn. ut in ms. Pith., possint. Rectius alii libri possit, scil. contextio litterarum. Deinde edit. Rom. et Concil. *idoneo dato cuius*, nisi quod in vetustioribus edit. Concil. restat quovis. Apud Garner. *idoneum cuius, dato legis*.

^j In edit. Merl., Crab., Garn. et Aug., ut in mss. Vatic., *deesse*. Preferendum videatur cum aliis libris esse: quasi dicatur. Nec potest aliquando fieri, ut id vincat dogma, quod tam miserum tamque impium est, ut fidei nostræ vi tute et ipsa veritate plenius vincatur.

^k Vatic. mss., *quid requirit*.

^l Merl., *defixit*, Garner., *devinxerit*. Inferius Crab: et Lab., *oberrans*; et edit. Rom., *aberrans pro abhorrens*.

^m Editi, *infecti*; Vaticanus ms., *infectis*: corrigitur ex veteri exemplari Colb. Ille respondent verbis quinque e. i. eorum n. 44. *quod scandalum auditores et in perversum DILECTORES EJUS usquequa spargere non cessant. Si enim cognoverint, etc.*

ⁿ Garner., *nec diutius... invadet*:

A error invadat. Nam si Pelagius, quocumque restitit loco, eorum animos, qui facile vel simpliciter crederent disputanti, hac affirmatione decepit, & seu hac illi in urbe sint, quod nescientes nec manifestare possumus nec negare, cum et si sunt lateant, nec aliquando andeant vel illum prædicantem ista defendere, vel talia^b aliquo nostrorum præsente jactare, et in tanta populi multitudine deprehendi aliquis facile, & nec alicubi possit agnosciri: sive in quovis terrarum loco degant, Dei nostri misericordia gratia que eredimus, quod facile corrigantur, audita ejus damnatione, qui fuerit pertinax et resistens hujus dogmatis auctor inventus. Nec interest ubi isti fuerint, dum ubicumque inveniri potuerint, sint sannandi.

B 3. Nobis tamen^d nec persuaderi potest eum esse purgatum, quanvis ad nos^e a nescio quibus laicis sint gesta peralta; quibus ille et auditum se crederet, et absolutum. Quæ utrum vera sint, dubitamus, quod sub nulla illius concilli^f prosecutione venerunt, nec corum alias accepimus de hac re litteras, apud quos istius rei iste præstulit causas. Quod si de sua ille potuisset purgatione considerare, hoc magis credimus quod egisset, quod multo verius esse potuerat, ut illos cogeret epistolis suis & quid judicaverant indicare. Verum cum sint aliqua in ipsis posita gestis, quæ objecta partim ille vitando suppressit, partim multa in se verba retorquendo tota obscuritate confudit, aliqua magis falsis argumentis, quam vera ratione^h ut ad tempus videri poterat, purgavit, negando alia, alia falsa interpretatione C vertendo.

^a Unus codex Colb. ac Pith. cum Corb. a 1 manu, seu hic illi, etc. Alter ut apud Quesn., seu hic aliqui decepti sint, quos nescientes.

^b In uno ms., qualibet nostrorum.

^c Apud Garner., nec ubi lateat possit. Inferioris notæ mss., nec deprehendi aliquis facile vel alicubi.

^d Loco particulari nec, Garner. substituit vix.

^e Garner. e priscis Augustini edit. huc revocavit, a nostris quibusdam laicis. Diopolitanæ synodi gesta hic memorantur.

^f Merl. et Crab., executione; deinde Garner., innotuerint: refragantibus aliis libris.

^g Apud Quesn. quid judicaverint, quod et secundis curis habet codex Navarreus: qui quidem cum aliis Isidori exemplaribus præ se ferebat quid judicaverunt. Postiores edit. Concil., qui judicarerunt. Apud Aug. qui dijudicaverunt. In edit. Rom., ut in mss. Colb., Pith. et Corb., quid judicaverunt. Ad hanc præpius accedit quod ex Merl., Crab., etc., revocabat, qui dijudicaverunt. At istud Garn. quid judicaverant more ecclesiastico indicare, glossemia sapit.

^h Unus e mss. Colb., quod ad tempus. Totum hunc locum ita Garn. exhibet, quam vera ratione purgavit negando, alia falsa interpretando, ne ad tempus quidem videri potuerit absolutus, verbis demptis additiose aut loco motis præter fidem allorum librorum. Ex hac Innocentii narratione suspicari est non sincera ad eum missa esse Diopolitanæ synodi gesta, sed ex quæ Pelagius adulteraverat, quæque defensionis sue chartulam vocabat, qualia et ad Augustinum idem hereticus miserat. Certe eum operam dedisse, ut adulterata illa gesta usquequa discurrent, suspicatur et Augustinus lib. de Gestis Pel-

A 4. Sed ultimam, quod optandum est magis, jam se ille ad veram catholicæ fidei viam ab illo sui tramite errore convertat, ut cupiat velutque purgari, considerans quotidiam Dei gratiam, adjutoriumque cognoscens, ut videaturⁱ vere et approbet ab omnibus manifesta ratione correctus, non gestorum indicio, sed ad catholicam fidem corde converso! Unde non possumus illorum nec approbare nec culpare judicium, cum nesciamus utrum vera sint gesta; aut si vera sint, illum constet magis subversus fugisse, quam se in tua veritate purgasse. Qui si confidit, notwithstanding non nostra dignum esse damnatione^j quod dicat aut jam hoc totum se refutasse quod dixerat; non a nobis accessiri, sed ipse debet potius festinare, ut possit absolvit. Nam si adhuc taliter sentit; quando se nostro judicio, quibusvis^k accusatus litteris, cum sciat damnandum se esse, committet? Quod si accessiendus esset, ab illo melius fieret, qui magis proximi et non longo terrarum spatio videntur esse disjuncti. Sed non deerit cura, si medicinæ præbeat ille materiam. Potest enim damnare quæ senserat, ac datis litteris, erroris sui, ut regressum ad nos deceat, veniam postulare, fratres charissimi.

C 5. Librum sane, qui ejus esse diceretur, nobis a vestra charitate transmissum evolvimus: in quo multa contra Dei gratiam legimus esse conscripta, multa blasphemæ, nihil quod placeret, nihil^l pene quod non penitus displiceret, a quovis damnandum atque calcandum, cuius similia, nisi qui ista scriperat, nemo alter in mentem reciperet atque sentiret. Nam hoc loco de lege latius disputare, velut coram positio repugnanteque Pelagio necessarium esse non

gii, n. 57, ubi ait: *Quis non credit id suisse procuratum, ut tamquam pro gestorum illorum breviatione ista charta usquequa discurreret?* Noc immerito opinemur ignotos illos viros, qui scriptum membrorum detulerunt, Pelagio addictos suisse, atque id Innocentio tradidisse, quod magistro suo favere persuasum haberent. Jure igitur Innocentius de gestis illis, utrum vera sint, dubitare se superius ait, inferius que repetit.

ⁱ Apud Aug. ut in mss., verum. Mox Lab., post edit. Rom. et Merl., gestorum judicio: mendose.

^j Quesn. præmisso antea, *Qui si se confidit, hic subiicit, ut confirmet verum esse quod dicat, aut etiam hoc totum, etc., merum glossema, quod neque in veteribus Codicis ab ipso vulgati exemplaribus deprehendimus. In edit. Rom. desideratur conjunctio aut ante jam hoc totum. A Garnerio et exinde in nova Aug. editione ita vulgatus est hic locus: Quod si confidit nobisque nostra dignum se esse damnatione, quod dicat jam totum hoc refutare (apud Aug., refutasse) quod dixerat. Nostra lectio eo est potior, quod non solum ad veterum codicem in fidem expressa, sed et ceteris plenior atque integrior est. Hoc enim sibi vult Innocentius, ut si Pelagius confidat damnatione dignum non esse quod etiam nunc dicat, ne doceat, vel jam refutasse seu retraciasset ac repudiasset quod pridem dixerat ac docuerat, ipse de absolutione sua certus Romanus debeat properare.*

^k Editi, acceptis; Pith. ms., acceptus. Concinnius Corb., accusitus. Paulo ante pro accessiri, in ms. Vatic. existat acciri.

^l Istud pene, ac superiora verba, multa contra Dei gratiam legimus esse conscripta, ex editione

duximus ; cum vobiscam ^a totam scientibus , parique nobiscum assensione gaudentibus colloquamur . Tunc enim melius haec exempla ponuntur , quando cum iis , quæ harum constat rerum ^b imprudentes esse , tractamus . Nam de naturæ possibilitate , de libero arbitrio , et de omni-Dei gratia , et quotidiana gratia , cui non sit recte sentienti uberrimum disputare ? Anathemel ergo iste quæ sensit : ut illi , qui ejus sermonibus fuerant præceptis ; ne collapsi , quid tandem habeat fides vera cognoscant . Facilius cuim revocari poterunt , cum ista a suo senserint auctore damuari . Quod si ille pertinaciter in hæc voluerit impietate persistere , agendum est ^c quatenus vel iis possit subveniri , quos non suus , sed bujus magis error induxit ; ne et illis hæc medicina pereat , cujus iste talem non admittit nec postulat curam . (*Etsi alia manu :*) Deus vos incolumes custodiatis , fratres charissimi . Data sexto kalendas Februarias (Jan. 27. ann. 417) ^d post consulatum glorioissimi Theodosii augusti vii et Junii Quarti Palladii V. C.